
18 de Janeiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2136 -  Págs  01 a 09.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 08, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 Teresa Cristina. Nomeia
Silva Bezerra de Castro para o cargo de provimento em comissão de Assessor
P l e n o . O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II,
“ , Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.a”
3º do Decreto nº 516,de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
NOMEAR, TERESACRISTINASILVAa partir do dia 11 de janeiro de 2021,
BEZERRA DE CASTRO para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Pleno, símbolo CCASS-2, integrante da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº
529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. As despesasArt. 2º
decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entraArt. 3º
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO , em
11 de janeiro de 2021. -GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA
FERREIRAMOURA- Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 09/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, no uso das atribuições legais e em conformidade com o
artigo 15 da Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, :RESOLVE Art. 1º
PROGREDIR, nos cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e
Carreiras da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento,
de acordo com o artigo supra citado da Lei 2.242 de 12 julho de 2011, os
servidores constantes no . Esta Portaria entra emANEXO ÚNICO Art. 2º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPALDE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO,
em 13 de janeiro de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário-

Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento ANA CLÁUDIA.

FERREIRA MOURA Secretária Municipal de Administração e-

Recursos Humanos.

PORTARIANº 09/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

MATRICULA SERVIDOR NOVA SITUAÇÃO FUNCIONAL REF. ANTERIOR REF. ATUAL
10201 ADRIANA BARBOSA DA MOTA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29
10481 ALICE ISABEL MOURA ARARIPE ANALISTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NS25 CFP/NS26
35223 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES LOPES TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11
35124 ANTONIO ALLAN DOS SANTOS SILVA TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11
10197 ANTONIO JARBAS PINHEIRO DE FARIAS AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26
34925 ARTHUR TAVARES ANDRADE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11
10204 CICERA BEMVINDA DE LIMA GOMES TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29
10206 FABIO AMARO MONTEIRO DA SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29
34928 FLAVIO FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/10 ASL/11
10215 ISMAEL ARAGAO SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29
35224 JOEL GARCIA SAMPAIO TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11
35010 KELTON DE KELTON FORTE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11
38471 MANUELA MONTEZUMA HEBSTER AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS10 CFP/NS11
10209 MARIA ALICE GUEDES AGUIAR TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM28 CFP/NM29
10289 MARIA CLAUDINETE LOPES MATOS AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26
34926 MARIA DO LIVRAMENTO MARQUES XAVIER AUXILIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/10 ASL/11
38470 MARIA JULIA GONÇALVES LEITE AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS10 CFP/NS11
10194 MARIA MIRACELIA FARIAS DE OLIVEIRA AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26
35227 MARLONY PATRICIO DA SILVA DE ANDRADE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11
1040 NAZÁRIO JOSE DIOGO PONTES AUXLIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/25 ASL/26

10195 REGINA CLAUDIA BARBOSA RAMOS AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS25 CFP/NS26
10272 RITA DE CASSIA VAZ LIMA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM28 CFP/NM29
35154 SABRINA DE OLIVEIRA ALEXANDRE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM10 CFP/NM11

ANEXO ÚNICO
PROGRESSÃO CONFORME ART. 15 DA LEI 2.242 DE 12 DE JULHO DE 2011

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO GEORGE, em 13 de janeiro de 2021.
VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e-

Orçamento ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA Secretária Municipal de. -

Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 10/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. O
SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais e, o que dispõe a Lei 2.242 de 12CONSIDERANDO
de julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos
profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação,
Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira;
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de
Produtividade aos seus servidores; Encaminhar paraRESOLVE: Art. 1º
ser creditado no mês de os valores constantes da planilhaJANEIRO/2021
anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011,
referente à Gratificação de Produtividade do mês dosDEZEMBRO/2020
servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO
71572 Carlos Augusto Barbosa Santos Filho Supervisor de Trabalho I
66730 Egídio José Ramalho Chagas Supervisor
62671 Flaubert Rodrigues da Costa Assessor Especial II
61928 Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I
62672 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Assessor Técnico
69897 Gabrielle Cavalcante dos Santos Supervisor de Trabalho
61915 Geovana Alves de Lima Assessor Pleno
72689 Jackson Dantas Maciel Júnior Supervisor de Trabalho I
61919 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I
72344 José Alfredo Miranda de Sousa Filho Supervisor de Trabalho I
71571 Juliana Noronha Barroso Diretora do Tesouro Municipal
61925 Margarida Câncio da Rocha Supervisor de Trabalho I
73122 Mário Regys Menezes do Amaral Chefe de Núcleo
71576 Milton Joaquim de Sousa Filho Supervisor de Trabalho I
69265 Oscar Rodrigues Sales Subsecretário
73123 Pedro Hernando Galvão Bezerra Assessor Pleno
61935 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico
73180 Rita de Cássia de Sousa Araújo Supervisor de Trabalho I
71570 Roberta Fialho Freire de Abreu Subsecretária
61886 Taiane Maria Costa Barbosa Rocha Diretor Administrativo

Art. 2º .Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 13 de janeiro de 2021.
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -

Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA Nº 31, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. CLEMILDANomeia
MORAIS DE SOUZA para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR DE TRABALHO. O PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
“a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR CLEMILDA MORAIS, a partir do dia 14 de janeiro de 2021
DE SOUZA MORAES para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR DE TRABALHO CCTEC-4, simbologia , integrante da
estrutura organizacional da Procuradoria Geral do Município, criado pela
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Procuradoria Geral do Município, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 de
janeiro de 2021. GUTHEMBERG HOLANDABEZERRADE SOUZA -
Procurador-Geral. OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIAS



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Lorena Barros Soares (interina)

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Janeiro de 2021 - Nº 2136

Joanne Cardoso de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA
PORTARIA Nº 02 DE 15 DE JANEIRO DE 2021. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II,
alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de
2013. os arts. 28, I e 29 da Lei Complementar nº 001, de 23CONSIDERANDO
de dezembro de 2009; que os servidores relacionados emCONSIDERANDO
anexo não se encontram em estágio probatório, não respondem a processo
administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos
dois anos e não se encontram cedidos a outro ente federado, nos termos do art.
23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; ainda oCONSIDERANDO
cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de
setembro de 2011 (01/01/2020 a 31/12/2020); RESOLVE: Art. 1º
PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão
Pública de que trata a Lei n.º 2.255, de 19 de setembro de 2011, os servidores
constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. EstaArt. 2º
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E PESCA, em 15 de
janeiro de 2021. Secretário deSEBASTIÃO CONRADO DA SILVA -
Municipal deAgricultura, Pecuária e Pesca. GEORGE VERAS BANDEIRA
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 02 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

REF FUNC
ANTERIOR

10076 AMAURI BATISTA MIRANDA ENGENHEIRO AGRONOMO AGNS-E7 AGNS-E8
10077 SILVANDO EUGENIO DE SOUSA ENGENHEIRO AGRONOMO AGNS-E7 AGNS-E8
10081 AGENOR MOREIRA SAUNDERS ENGENHEIRO DE PESCA AGNS-E7 AGNS-E8
10082 HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA ENGENHEIRO DE PESCA AGNS-E7 AGNS-E8
10130 ANTONIO CARLOS NUNES PERDIGAO MÉDICO VETERINARIO AGNS-E7 AGNS-E8

MAT NOME DO SERVIDOR CARGO
REF FUNC

ATUAL

SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário de Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca. SecretárioGEORGE VERAS BANDEIRA -
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 008, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. PRORROGA a
portaria nº 021, de 01 de fevereiro de 2019 que concede licença para
interesse particular sem remuneração ao servidor, MARCOS CUNHA
FREIRE, ocupante do cargo estável de AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURADE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO processonº 2020004730 de 16 deo inteiro teor do
setembro de 2020 RESOLVE; , nos termos do Capítulo IV – Seção VIII
da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - PRORROGAR a
partir de 02 de fevereiro de 2021 até 02 de fevereiro de 2023, a portaria
nº 021, de 01 de fevereiro de 2019 que concede Licença para Interesse
Particular Sem Remuneração ao servidor, MARCOS CUNHA
FREIRE AGENTE DE COMBATE ÀS, ocupante do cargo estável de
ENDEMIAS ENDEMIAS Art., matrícula nº 47506, lotado nas .
2º. GABINETE DORegistre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de janeiro de 2021.
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de
Saúde.ANACLÁUDIAFERREIRAMOURA- Secretária Municipal
de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 009, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE AO
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, FRANCISCO DE ASSIS
VASCONCELOS DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO
DE AUXILIAR OPERACIONAL O SECRETÁRIO MUNICIPAL.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Janeiro de 2021 - Nº 2136

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor doCONSIDERANDO Processo nº 2020003782 de 10 de agosto de
2020 CONSIDERANDO; o estabelecido no Decreto Nº 281 com vigência a partir de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de
Adicionais de Insalubridade/Periculosidade; que os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade eCONSIDERANDO
periculosidade devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas pelo
Município de Caucaia; ainda, que são consideradas atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, condições ouCONSIDERANDO
métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza e da intensidade do
agente e do tempo de exposição a seus efeitos, ao servidor ,RESOLVE: Art.1º. CONCEDER FRANCISCO DE ASSIS VASCONCELOS DA SILVA
ocupante do cargo efetivo de , matrícula nº 35488, , noAUXILIAR OPERACIONAL GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
percentual de 15% (quinze) por cento, grau estipulado no laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base do servidor. O direito a percepçãoArt.2º.
do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização das condições ou dos riscos à saúde. As despesas decorrentes da execução desta PortariaArt.3º.
correrão à conta da dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal. Registre-se,Art.4º.
Publique-se e Cumpra-se. , em 07 de janeiro de 2021.GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS
SILVA. Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 012, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS
INDICADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO CONSIDERANDOo inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Ùnico, parte integrante da presente Portaria; o que
estabeleceo Art. 25 da Lei Municipal nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; aosRESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO
servidores públicos, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente
Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidente sobre o vencimento base de cada servidor. As despesas decorrentes destaArt. 2º.
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partirArt. 3º.
das datas de aberturas dos processos. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Art. 4º. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA DE CAUCAIA ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE, em 07 de janeiro de 2021.
VERAS BANDEIRA- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO -AQUE SE REFERE À PORTARIANº 012, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
GRATIFICAÇÃO  DE TITULAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO Nº PROCESSO DATA PROCESSO PORCENTAGEM (%)
BASE LEGAL DA
PORCENTAGEM

1 66131
CELINA MAGALHAES DIAS
CARVALHO

ENFERMEIRO MESTRE 2020006881 10/12/2020 40
Art. 25, inciso III da Lei nº 2.284,

de 10 de janeiro de 2012.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário, em 07 de janeiro de 2021.
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 013, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Adicional
porTrabalho Noturno. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; oArt.CONSIDERANDO
129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; aos servidores integrantes da estrutura organizacional daRESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
Secretaria Municipal de Saúde, as quantidades de horas que deverão ser acrescidas 25% (vinte e cinco por cento) sobre àhora diurna referente aos Adicionais
por Trabalho Noturno DEZEMBRO/2020 ANEXO ÚNICO Art. 2º -, do mês de , conforme relação constante no , parte integrante desta Portaria. Os
recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. , em 07 deArt. 3º - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
janeiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 013, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. QUANTIDADES DE HORAS NOTURNAS -
MÊS/ANO: DEZEMBRO/2020

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 35290 ADJA LOUREIRO BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

3 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 104

4 37398 ALFREDO DE PONTES MEDEIROS NETTO AUXILIAR OPERACIONAL 104

5 66149 ANA CAROLINE PARENTE ALEXANDRE ENFERMEIRO 8

6 66118 ANA GABRIELLY DA SILVA PATRICIO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

7 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL 24

8 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

9 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

10 66169 ANTONIA ROCILENE DA SILVA SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 24

11 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 96

12 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 40

13 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Janeiro de 2021 - Nº 2136

14 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

15 66101 ANTONIO MURYLO ARCELINO DA SILVA PEREIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

16 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

17 66190 BRUNO PEREIRA BARBOSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

18 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 64

19 66091 CARLA COSTA DIAS MAIA MEDICO 16

20 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

21 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO 16

22 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 56

23 33010 CATIA ROSANGELA RODRIGUES SAUNDERS ENFERMEIRO 104

24 10420 CELIA MARIA ALVES CELESTINO ENFERMEIRO 48

25 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 24

26 45306 CHARLENE FERNANDES BAIMA ENFERMEIRO 48

27 56027 CLAUDIA ALBUQUERQUE CARVALHO MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

28 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

29 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 16

30 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

31 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 64

32 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 24

33 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

34 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 32

35 66116 DEODATO RODRIGUES MARINHO NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

36 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

37 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO 16

38 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 32

39 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

40 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 8

41 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 40

42 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 72

43 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

44 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 104

45 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

46 33412 ELTON LUIZ MARTINS TORRES MEDICO PSF 16

47 33034 ERICA LEMOS SILVA ENFERMEIRO 40

48 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

49 66179
ETIENNE GONCALVES DOS SANTOS FELIX DA
SILVA

TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 72

50 35405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 8

51 37412 EVANICE DA SILVA RIBEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 80

52 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 32

53 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUXILIAR OPERACIONAL 120

54 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

55 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 8

56 66185 FRANCISCA ANTONIA SIMOES ROCHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

57 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 80

58 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVERO AUXILIAR OPERACIONAL 80

59 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL 104



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Janeiro de 2021 - Nº 2136

60 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO F AUXILIAR OPERACIONAL 72

61 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITAS AUXILIAR OPERACIONAL 104

62 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

63 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 56

64 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

65 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUXILIAR OPERACIONAL 56

66 35460 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR OPERACIONAL 112

67 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 48

68 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

69 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

70 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZAC 104

71 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 24

72 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR OPERACIONAL 8

73 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 16

74 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO 8

75 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

76 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 8

77 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 48

78 578 JAILSON MARQUES SABINO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

79 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 40

80 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 24

81 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA S AUXILIAR OPERACIONAL 72

82 66076 JEDSON DE OLIVEIRA SARAIVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

83 66075 JESSICA JOSIANE FERREIRA SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

84 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 16

85 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

86 37429 JONATHAS DE ARAUJO SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 96

87 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 80

88 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 104

89 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

90 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUXILIAR OPERACIONAL 64

91 47623 JOSE MOISES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

92 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 8

93 37386 JULIANA DE PONTES NOBRE ENFERMEIRO 8

94 66183 JULIANA FALCAO PONTES TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 8

95 35446 KAILTON ALVES VERAS AUXILIAR OPERACIONAL 80

96 51527 KARLA VANESSA FERNANDES SILVA ASSISTENTE SOCIAL 8

97 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

98 66162 LARISSA MAIA DE SOUSA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

99 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL 16

100 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 8

101 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO BEZERRA MEDICO 8

102 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIROZ AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

103 66155 LUCAS DE SOUSA FRANCA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

104 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 8

105 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 8



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Janeiro de 2021 - Nº 2136

106 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 112

107 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 32

108 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 80

109 66163 MARA RAYANE FALCAO DE OLIVEIRA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 88

110 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 40

111 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 88

112 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 56

113 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO 16

114 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 24

115 37338 MARIA ARLIANE DOS SANTOS LIMA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 32

116 37342 MARIA DA GLORIA CARNEIRO MENEZES MEDICO 16

117 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

118 38234 MARIA EDILENE COSTA AUXILIAR OPERACIONAL 24

119 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 96

120 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

121 66158 MARIA ELIZABETH DE ARAUJO PENHA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 48

122 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

123 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 96

124 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

125 47374 MARIA ILNA ROCHA RAMALHO ASSISTENTE SOCIAL 8

126 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 104

127 66199 MARIA KELVIA DOS SANTOS ARRUDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 48

128 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL 104

129 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

130 35615 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

131 66140 MEYRILANE BARROS DE MORAES ASSISTENTE SOCIAL 32

132 66198 MIRIAN MICHELE DE MEDEIROS CRASTO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

133 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 96

134 66082 MYRLA MARIA BARROSO CORDEIRO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

135 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUXILIAR OPERACIONAL 96

136 47744 NEILA LIMA DE SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL 16

137 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 8

138 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 8

139 55968 PAULO HENRIQUE MOREIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 72

140 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 24

141 46922 PAULO SERGIO SOARES PARENTE AUXILIAR OPERACIONAL 16

142 66154 PEDRO DELCY TORRES SINDEAUX FILHO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

143 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

144 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

145 66195 REBECA DE CASSIA DUARTE SOUZA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

146 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

147 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUXILIAR OPERACIONAL 88

148 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE EM SAUDE 8

149 66188 ROMILDA VIEIRA DE ALMEIDA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 104

150 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 104

151 66132 SAMARA LIMA VIANA ENFERMEIRO 104



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Janeiro de 2021 - Nº 2136

152 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 48

153 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

154 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 40

155 35420 SELMA OLIVEIRA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 24

156 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 104

157 48972 SIMONE NASCIMENTO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 104

158 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 8

159 66175 SYNARA DE FATIMA BEZERRA DE LIMA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

160 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO 40

161 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 40

162 37347 THIAGO HENRIQUE MARQUES VIEIRA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 96

163 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16

164 35499 TIMOTEO GONCALVES VIANA AUXILIAR OPERACIONAL 104

165 66160 VAGNER PEREIRA DE MESQUITA JUNIOR TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

166 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 96

167 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 8

168 35531 VERONICA ALVES FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL 24

169 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL 56

170 66139 WELDIVANIA SANTOS DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

171 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 80

172 66111 YASMIN ESTEFANY DA SILVA MELO TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE 16

PORTARIA Nº 014, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. Concede Plantões
Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das
Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER
nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de27 de janeiro de 2014, pagamento
de plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível
Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Caucaia, os valores remuneratórios referente ao
mês de , conforme relação constante noDEZEMBRO/2020 ANEXO
ÚNICO Art. 2º -, parte integrante desta Portaria. Os recursos necessários
à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias,
consignadas no orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do
Sistema Único de Saúde. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Art. 3º -
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de
janeiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICOAQUE SE REFERE À PORTARIANº 014, DE 07 DE
JANEIRO DE 2021. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS
PROFISSIONAIS DE NIVELSUPERIOR.
MÊS/ANO: DEZEMBRO/2020.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 4.000,00

2 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 9.000,00

3 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 3.500,00

VALOR TOTAL (R$) 16.500,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário, em 07 de janeiro de 2021.
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de
janeiro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO
CONTRATUAL Nº 2019.12.01.206 PRESTAÇÃO DEOBJETO:
SERVIÇOS COMO AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO
EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.
CONTRATADO (A): ANTONIO SILVA DE ARAUJO ASSINA.
PELO CONTRATANTE: ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES,
ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 8ª DO CONTRATO
CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 18 DE
JANEIRO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA
ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA
M U N I C I PA L D E D E S E N V O LV I M E N T O S O C I A L
CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - AMT

PORTARIAS
PORTARIA Nº 01, de 11 de Janeiro de 2021 O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459,
de 10 de Abril de 2002; ainda o art. 129 da LeiCONSIDERANDO
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE:
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de 25% ( vinte e cinco por cento)
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Dezembro de 2020. Registre-se, Publique-2.



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Janeiro de 2021 - Nº 2136

se e Cumpra-se. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES -
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS
BANDEIRA- Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº01/21 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT
01 51934 Adaberon Martins Moreira 21
02 13953 Adriano Araújo Magalhães 21
03 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 28
04 12411 Anderson Forte de Menezes 42
05 12408 André do Nascimento Josino 42
06 12409 André Pinheiro de Lima 42
07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 14
08 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 49
09 39839 Carlos Silva Correa 42
10 12415 César Pessoa de Aguiar 56
11 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 21
12 13948 Daniel Marcondes Araújo 49
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 56
14 51931 Érico Gustavo Matias Gois 14
15 55338 Ermando Mesquita Soares 56
16 39845 Ezequiel da Silva Morais 49
17 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 28
18 55337 Fernando Oliveira de Araújo 49
19 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 21
20 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 42
21 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 56
22 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 28
23 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 56
24 55333 Francisco Eliomar Melo 49
25 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 14
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 49
27 39850 Helder das Chagas Vieira 49
28 12424 Irlene da Silva Xavier 49
29 39852 Israel Allen de Souza Girão 56
30 39854 Ítalo Oliveira Lima 49
31 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 42
32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 21
33 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 28
34 15298 Joheldes Sousa da Silva 28
35 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 42
36 12429 José Laércio Rocha Santos 35
37 55331 José Washington Loiola 56
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 35
39 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 56
40 13946 Leonardo Araújo Magalhães 56
41 12436 Marcelo Araújo Fonteles 56
42 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 42
43 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 21
44 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 21
45 51935 Mieli Goes Barros 14
46 51930 Miria Nascimento da Silva 42
47 13933 Mirislândia Salmito Campos 56
48 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 14
49 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 21
50 51932 Patrícia Henrique Mota 07
51 55342 Rafael Caminha Jerônimo 49
52 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 21
53 55341 Rômulo Fernandes Lima 49
54 39876 Sidney Souza de Almeida 49
55 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 28
56 55343 Thiago Coelho Costa 28
57 39879 Tiago Lacerda Maciel 56
58 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 49
59 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 42
60 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 28
61 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 14

PORTARIA Nº 02, de 11 de Janeiro de 2021. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIAMUNICIPALDE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; ainda o art. 117 da LeiCONSIDERANDO
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a

Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Dezembro de
2020. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.Art. 2º LUIZ CARLOS
MOREIRA DE MENEZES - Presidente da Autarquia Municipal de
Trânsito. Secretário de Finanças,GEORGE VERAS BANDEIRA -
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 02/21 REFERENTE AO
SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras
01 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 30
02 12408 André do Nascimento Josino 40
03 12409 André Pinheiro de Lima 40
04 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40
05 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 40
06 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 40
07 39839 Carlos Silva Correa 40
08 12415 César Pessoa de Aguiar 40
09 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 40
10 13948 Daniel Marcondes Araújo 40
11 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40
12 51931 Érico Gustavo Matias Gois 10
13 39845 Ezequiel da Silva Morais 40
14 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 40
15 55337 Fernando Oliveira de Araújo 40
16 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 40
17 55335 Francisca Marcileide da Silva ferreira 40
18 51923 Francisca Érica de Sousa 40
19 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 40
20 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 40
21 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 30
22 55333 Francisco Eliomar Melo 20
23 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
24 39850 Helder das Chagas Vieira 40
25 12424 Irlene da Silva Xavier 40
26 39852 Israel Allen de Souza Girão 40
27 39854 Ítalo Oliveira Lima 40
28 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 40
29 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 40
30 15298 Joheldes Sousa da Silva 40
31 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 40
32 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 40
33 12429 José Laércio Rocha Santos 40
34 55331 José Washington Loiola 40
35 55330 Josinaldo de Vasconcelos 40
36 13946 Leonardo Araújo Magalhães 40
37 12436 Marcelo Araújo Fonteles 40
38 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 40
39 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 40
40 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 40
41 51930 Miria Nascimento da Silva 40
42 13933 Mirislândia Salmito Campos 40
43 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 40
44 51932 Patrícia Henrique Mota 40
45 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 40
46 55342 Rafael Caminha Jerônimo 40
47 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 40
48 55341 Rômulo Fernandes Lima 40
49 39876 Sidney Souza de Almeida 40
50 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 40
51 55343 Thiago Coelho Costa 40
52 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 40
53 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 40
54 39879 Tiago Lacerda Maciel 40
55 15299 Tito Tavares Cavalcanti Júnior 40
56 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 40

Portaria Nº 03, de 11 de Janeiro de 2021. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seua
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, de acordo com as
atribuições da Lei nº 1459 de 10 de abril de 2002. aCONSIDERANDO
Lei n.° 3.038, de 1º de julho de 2019, que altera a Lei nº 2.170, de 08 de
outubro de 2010; ainda oArt. 1º da Lei 3.038 de 1º deCONSIDERANDO



julho de 2019, onde a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, passa a
vigorar acrescido do art 30-A, III, § 3º, que prevê a gratificação de
Motorista de Viatura Operacional de Trânsito, no percentual de 20% (vinte
por cento), incidente sobre o vencimento base inicial da categorial;
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no anexo
único, partes integrantes da AUARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO,
Gratificação Especial pela Execução da Função de MOTORISTA DE
VIATURAOPERACIONALDE TRÂNSITO, conforme o art. 1º, inciso
III, da Lei 3.038 de 1º de julho de 2019;Art. 2ºAs despesas decorrentes§ 3º
desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Instituição,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal; Art. 3º
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Cientifique-
se, Publique-se e cumpra-se. Autarquia Municipal de Trânsito, 11 de
Janeiro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES -
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS
BANDEIRA- Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA

01 MÁRCIO HOLANDA DODT FILHO 39870

02 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE 12447

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 11 de
Janeiro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES -
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito . GEORGE VERAS
BANDEIRA- Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Portaria Nº 04, 14 de janeiro 2021. PATRÍCIA HENRIQUENomeia
MOTA COORDENADORpara o cargo de provimento em comissão de
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO O PRESIDENTE DA.
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seua
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. :RESOLVE Art. 1º
NOMEAR comoPATRÍCIA HENRIQUE MOTA COORDENADOR
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, simbologia CCASS-02 criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de Janeiro de 2014, regulamentado
pelo Decreto nº 529, de 27 de Janeiro de 2014. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria
da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 3º
sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário.Art. 4º
AUTARQUIAMUNICIPALDE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 14 de
janeiro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES -
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2136

***


